Mentre da una parte gli accresciuti bisogni e le aumentate 

ricchezze danno incremento agli scambi, le gelosie commerciali e 

gli interessi mercantili tendono ad ' l' l argmar l entro certi imiti sta~ 

bili ti dalla volontà del più forte, 

VITTORIO FRANCHINI 

Documenti f). 

I. 

Bologna, luglio 1227 

Trattato di commercio col Comune di Bologna 

[Poeta, T o, I. c, 318 e $&g. Il patto è il me~e.imo che compare anche ncl Liber 3ecundu3 

Paetorum, c. 68-69 con lievi moddicazioni costituenti manifeste divergenze dovute 

a~ ~rr . ori di trascrizione e di lettura, che vengono riprodotte fra parentesi . Ne pub-

blico Il regesto A, S. MINOTIO in A cio et Diplomata e R. Tabulano Veneto $um-

matim regC$tCi (Venezia, 1870-83), voI. IV, Secl. I, pago 44). 

Nos SPIDUS de Surixina Bononiae potestas in observandis iustitiis inler Dominum 

P etrum Ziani Dei gratia Veneriarum, Dalmatiae, atque Croatiae Ducem, Dominum 

quar tae parril et dimidiae totius Imperii Romaniae, et Venetos, et nos, et Bononlenses 

ordl~ em hu~c invenimus placidum utrique parlium inferius declaratum, Si venetus depo-

auent quaeshonem et quaerimoniam de Bononiensi super quacumque re debeat Bononiensis 

per primum praeceptum, scJ!icet si citatus fuerit seme! per nuntium. et IDventus fuerit, 

confiteri, vel se tueri per sacramen tum , quod si facere noluerit condempnelur Bononiensis 

dellinirive secundum depositam contra ipsum quaerelam, ita quod le appellare non possit, 

quod si non veneri t ipse, ve! alius pro eo sacramento veneti debeat absque u110 appella-

tioni. remedio condempnari, Orone vero instrumentum, quod Bononiensi. de Venetico 

obstenderit, et habuerit factum ubique terrarum per manum tabellioni. Veneriarum robur 

obtineat, ac pleniuimam firmatatem. Item etiam si Bononiensia obstenderit, et habuerit 

inltrumentum de Venetico ubique terrarum factum per manum T abellioni. Bononiensis, qui 

creatu •• it auctoritate imperiali, si ve a communi illiua terrae, in quo quidem in strumento 

(') I documenti lono tratti dall'Archivio di Stato di Venezia dai libri dei Pacla, negli 

esemplari dI Vienna, 

20 

- 302 

lubscripsenmus nOI ve! subscripserit iIle, qui habuerit regimen Clvitatis Bononiensis, 

uel iudex noster, uel illius pro nobi., uel eo faciendo mentionem, quod uice, et nomine 

nOltro, siue illius, qui lunc habuerit regimen Civitalil Bononiae lublcripserit, quia (quod) 

nOI ncsciebamus, uel ipse seribere nesclebat, eodem modo valere debeat, E econverlO 

mstrumentum factum ubique terrarum a Bonomenli venetico per manuro T abellionia 

Bononiensis, qui creatui sit auctoritate Imperiali , seu a Communni Bononiae, robur 

obtmeat /inmtahs. ltem elÌam instruroentum factum ubique terrarum Venetico a Bononiensi 

per manum Tabellionis Venetiarum, subscripente in ipso instrumento VicedoIDÌno Do-

mim Duci. enebaruro, uel allo Venetico, qui esse t foris m aliquo Re1!imine pro Do-

mino Duce robur obtlDeat /innitatl!t. Si autem de quaestione f&ctum fuerit instrumentum 

ut supradlctum est, et reus ad causam minus forte paralus accesserit, liceal ei quindecim 

dlerum mducias postulare. Et si per testu monstrauerit, quod ex parte, uel in totum 

siI debltum, quod continetur in instrumento solutum, non ualeat testirnonium, quod Bono-

niensis induxerit, si veneticus iurauerit contra, Si vero Bononienai. cartam securitati .. 

hoc elt IOlutioni., sive remnsionis factam per manum T abellioni., ut supradictum esI de 

instrumento ipso monstrauent, tune Irntum tenealur mstrumentum Venelt. ltem SI de 

praeda fuent contra Bononiensem quaerella perlata et res notoria eri t, quod facta sit i~ 

districtu Bononiae, super hoc licebit Veneltco lurare, vel dare sacramentum Bonomensi 

faeienduro et sie facta praeda reddatur. Si vero rea notona non erit pendet sacramentum 

deffenslonis in Bononiensi. voluntate, quod si facere noluerit iurante Veneltco Bonon,ensis 

condempnetur. Item li Bononiensis causa p,gnorahonis Venetico aliquid abstulerit sine 

uerbo nostro reddat ahlata per saerarnentum ,llIus, luper quem facta fuerit pignoratio. 

SI autem de consenlu noslro fuerit pignoralto f acta, stabit pignoratio illa, usquequo Bo-

noniensls Venetiam uadat ad suam iUlhtiam pro pignoratione facta quaerendam, quam 

si habere poteri t, plgnoratio facta reddatur. Si uero iUlhtiam conlequi non potent, faciet 

Bononiens" rem sibl ablatam per sacramentum, et sie re rum luarum de pignoraltone facta 

IOlutionem reclp,al; et si quid (quod) reS$iduum fuerit dabitur venetico. Verumtarnen 

nulla pignoratio ruc inde 6at, nisi prius iu.titia fuerit postulata. ltem de pigno~atione 

facta sine verbo nostro et praeda liceal venetico se tenere ad quem uoluenl de h'l, qUI 

ad praedam ipsam, uel pignoralionem fuerinl fac,endarn. ltem ab ilio Bono~~ensi , C~I 

quidquam dabitur, a Venetico requiralur. ltem li Veneticu. habilando Venehll fe~enl 

debilum ahquod, uel maleficium, el fueril inuentui Bononiae, li luper hoc Dommul 

Dux Venetiarum nob'l aUBl lilleras destinauenl, remillemus euro (curo eo) ad prae.en-

liam eius, lufficenli secunlate recepta, quod ad eius praelentiam eril secure deductu~. 
Sunili modo de seruo fugitiuo, et aneilla 6al li fuerint in Bononia inuenti. Ilem de omn,-

bUI sentenhil datil, et condempnalionibus faetis super Bononiensibui (Bononienses), uel 

contra Bononienses pro Venetico laro ex carti., quaro sine cartil factil in suprascriptum 

modum faciemus exsolui Venehco de bonis illius Bononiensi. condempnali li reperta 

fuerinl, el (si) altquid deffeceril dabimul Venelico penonam illius Bononiensls condem.pna.h 

in securo loco quantum esi per dislrictum noslrurn. Si uero personam illius Bononlensls 
. ' . B dicti (de banno) condemnatt (10 &ecuro loco) non muenenrnus, ponemus eum m anno, ne 

Banni exlrahemul eum, donec salisfeceril ad plenum Venelico de sententi a con Ira euro 

lata. Sc,enduro lamen esi, quod de omnibus his, de quibus et super qui bus nuper Iran-

sacturo, el compositum esi inter Dominum Ducem Venetiarum, et Fillocarum, et Thomarn 
. B . . (B ') ine nostro et Principum Ambaxalores nostrol el Communu ononlenl" onoruae nom . ' 

. d B ., . t b I Communi Veneharum, ipsius commuml, el quorum aro ononlenllum, qUI pe e an a 
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nulla debeat, uel possit quaestio exorm, et idem per omnia, ut eontinetur supenus de 

Venelicis debel Bononiensi. (Iibus) a Venetico (Venetii.) .eruari. Haee omnia uelut supra 

denotata sunt, uolumus de coetero lirmiler obscruari, laluis ommbus sententlll dattis (iatis) 

hine retro inter Venelos et Bononienles per Dominum Ducem Venelairum, et Jud,ce. suos, 

aut per nos, uel aliquem praeces50rem (praedeceslOrem) noslrum, uel ludices communia 

Bononiae, quae inscriptis pubi ice confeetis polerunt ostendi, quod (quae) sieut sunt, el 

conlinenlur debeant ell:ecutioni mandari. Verumtamen omnia in.trumenta, slue causae, 

quae factae hIDC relro apparuerint, de quibui mmime ad senlenliam sit procelSum iuxta 

ordinem praemissum debeanl agitari, el diffinin, non obltantibus ahquibus feriis, quae 

inductae (indiclae) fuerint (liunt) in ipsarum aliqua ciuitatum. Volumus quoque omne! 

Venellco! in Bononia, et in tolo nostro dislrictu in personis, et rebus haberi securoa et 

econuerso omnes Bononienses in Veneliis, et suo dillrictu saluo consuetudo dallo ulriwque 

tt'rrae. Volentes itaque. ul quod statutum esi robur obtineat, el lirmllatem. Scriptum prae-

sens sigillo noslri communis fecirnus eommuniri, et iudicibus noslris inlllluh. ad causas 

Venelorum deffiniendas dedimus in mandatis in praesenha curiae noslrae plenae, ut ordi-

nem supradictum obseruent. Dato (Data) de mandalo nOllro el assenlU, el uoluntale 

consilii nostri ad lonum campanae more soltto congregali, et scripta per mannum Zac-

chariae de Sirata maiori Imperialis aulae, el nunc communis Bononiae nostnque notarii 

apeciali •. 

Anno Domini millesimo ducentesimo UlgeSlmo sepllmo, mense (mensi.) lultj. Ind ictione 

quinta decima. Bononiae in Palatio communis. 

II. 

Venezia. 15 agosto 1273 

Trattato con il Comune di Bologna 

.lPacla, To. IV, cartae 175-183J . 

In ChllSll nomme amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducenleslmo septua-

gellmo terho, indictione pllma. D le martis quinlo decimo inlrante Auguslo, praesentibus 

Reverendis vITis Simeone Mauro plebano sancIi Barbarae, Presbytero Marco Plebano 

Sancti Jeminiani, Anlolino Plebano Sancti Fantini. Et nobihbus viri. Nicolao M ,chael , 

el Joanne compulo, Thomasino Mauroceno, Andrea Zeno, Paulo de Mulino, Joanne 

Sioriaio tunc Dommi Ducil consiliariis, Rustichino, et Paulo notarii. Palallj Veneliarum, 

et alii. piuribui. Cum inttigante huroani 1!eneris inimico inter magnilicum vuum dominum 

Laurenllum T eupulum Dei gralla Ducem, commune el homines Venetiarum eli: parte una, 

et commune et homine. Bononiae ex altera parte guerra foret, el dlscessio susc,tata, et 

offensiones hinc inde, et dampna plurima dala fuissent. T andem ilio cohoperante. a 

quo cuncla bona procedunt per inlerceuionem Bealae et gloriosae vlrginia Mariae, et Bea-

tissimi Marci Evangelislae et Beatorum Petri el Pauli apo.tolo,um 1U0rum. Posi multo~ 

traclatu. hinc inde habitos, el demum per religlOsos vuos fralres Bonavenluram de Yleo et 

Peregnnum de Bononia de ordine Minorum. Fraler Bonvicinus, quondom Leonardi 

Syndicus actor et procuralor egreg,orum virorum dominorum Guidesti de Pontecarali 

Poteltatia Bononiae et Ymolae, lacobi Amoroti de Lanzaveglil capitanei populi Bononiae, 

et commuDis et hoIDÌnum dictae civilalis, sicut palet iostrumenlo publico et syodicatu 
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facto manu Petn quondam Petrizioli T ranchedi notarij. Cuiu. syndicatus forma inferius 

continetur. 
In Chrilti nomine amen, anno eiusdGm millesimo ducentesimo septuagesimo tertio. Indi-

ctione prima, die decimo intrante augusto. Dominul Guidestu. de Ponte carali Potestas 

Bonomae et Imolae, dominu. Iacobus Amorollui de Lanzaveglil capitaneul populi Bono-

niae cum consensu, et voluntate otnnium Antianorum, et con.ulum populi Bononiae ibidem. 

volentium et praesentium, ae etiam de voluntate fratria Peregrini Bononiae de ordine fratrum 

Minorum secundum formam reformationis consilii et Manae populi factae die nono in-

trante augusto, nomlDe et vice communis Bononiae et e vigore pra.edictae reformatio.lil 

et ex auctoritate eil concessa a toto consilio et ma$Sa populi, et a duobus pro quahbet 

soci eta te eleetil fuerunt, co htuerunt et ordlDaverunt F ratrem Bonvixinum quondam Leo-

nardi ibidem praelentem, eorum et eommunis Bononiae Syndieum, procuratorem, aetorem, 

et nuntium spehalem, ad inquirendum, tractandum, faeiendum, iurandum, promillendum, 

comprom,ttendum, et eomponendum, ordinandum, et firmandum pacem, concordia m, et 

treuguam inter commune, et homines de Bononia et civitatem, et distrietum ex parte una, 

et commune, et hOnUnes de Venetii., et civitatem et di.trictum Venetiarum ex alia parte 

de omnibu. guerril et di!cordii., quae vertuntur, ve! .unt inter ipsa communia qualicumque 

de causa. Dantes eidem syndico, et procuratori plenum, liberum et generale mandatum, 

et admimstrationem inqulrendi, tractandi, faciendi, componendi, ordinandi, et firmandi 

super pace, concordia et treugua praedicta facienda inter dicta communia., dum tamen 

Ilt de consensu et voluntate fratri. Bonaventurae de Iseo, et fratril PeregrinI ambo de 

ordine fratrum Minorum, et generaltter in omnibui et singulis, quae in praedictis. et circa 

praedicta et quolibet praedictorum necessaria, et utilia videbuntur, promittentes nomine 

et V1ce totlus commums Bononiae, se. et ipsum commune nrmum. et ratum habituros, 

quicquld per dictum syndlcum procuratorem factum ruerit in praedietis, et circa praedicta 

et quolibet praedictorum, dum tamen fiant de consilio, consenlu et voluntate dictorum fra-

lrum, ut dictum est. aub ypotheca, et obligatione omnium bonorum dich communis. Actum 

in Palatio veteri communis Bononiae in camera dicti domini Potestatls. Praesentibus do-

mino Raynerio de Carlo Iudice dicti dOnUni capitanei, domino Guillelmo Ortica notario 

eiusdem, domino Miehaele de Fabro. Gerarducio Chriltiani Bannitore communis Bono-

niae, et Rolando Lambertlni nuntio dlctl Domini capitanei te.tibui vocatis et rogati •• 

Ego Petrua quondam Petricoli Tranchedi nuctoritate Imperatori .. et nunc notariul do-

mini Potestati. Bononiae scripsi etc. Qui ex virtute et potestate per ipsam cartam syn-

dicatus aibi concessa a praedictls. et ex voluntate et assensu praedictorum fratrum Bo-

naventurae de Iseo. et Peregrini de Bononia ibidem praesentium, consenllentlum, et 

\'olentium et auctoritatem eorum ad haee imponentium. Remissis omnibui dampnis et olfen-

lionibui et iniuriil quocumque modo dati. et facili a communi Venetiarum, li ve lingulari 

personae, vel lingularibus personis de Venehil, vel districtu Venetiarum communi Bono-

niae seu singulaTl personae, vel singularibus personi. de Bononia. et districtu tam de 

pecuma accepta alicui singulari personae de Bononia pro communi Venetiarum, vel eoruro 

debltoTlbul de civitate Venetiarum, quam de aliil quoeumque modo occa.ione istiul guer-

rae factil et datis, ita quod ipsa occasione nu1\o unquam tempore per aliquam potestatem, 

vel commune Bononiae, leu per aliquam penonam lingularem de Bononia a communi 

Venetiarum, ve! lingulari persona de Venetii. aliquid p~.it peti modo aliquo, ve! requiri. 

De quibui omnibui fecit finem et remiuionem, et pactum aliquid amplius non petendi 

idem ayndicus Laurentio notario infrascripto. Et promisit cum expensis, et obligatione bo-
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norum omnium dicti com . B . . .. . m.un~s onomae et pro ipsi. discreto viro Laurentio Pugna 
notano Palatn Veneharum IpSIU' domini Duci. et commURlS Venet'a 5 d' . 

• . ., . . ' 1 rum yn lCO, adon, 
et procuraton nomlDe lpSIUS domlDl Ducis, et communis Venetiarum .tl·pulant· t . .. . . 1 ,e recl-

ple~II, et pro IpllS, quodamodo in antea, Poteatas, Cilpitaneu., commune et homines Bo-

nORlao ob.ervabunt et manutenebunt in perpetuum ante dl'ct d . D ' . . o ommo UCI, et elus IUC-
10nbuI, communi, et hominibui Venetiarurn, veram meram et puram . , pacem Ime omDl 
fraude, et dolo, et quod homincs Venetiarum, et quemlibet eorum habebunt et haberi 

facient lalvol, et seeuros in personi. et rebus, in civitate et districtu toto eundo, 

stando, e~ redeundo eo modo, quo erant ante praesentem guerram inceptam. Pro-

mittens dlctus frater Bonvixinus syndicus de voluntate et assensu dictorum fratrum et 

eorum auctoritate eomodo, ut supra dieto Laurentio syndico antedicti domini D~clS 
nomi~e .et vice ipsius domini Ducis. et commurus. et hominum Venetiarum recipienti, e; 

pro IpSlS quod Potestu, et homines Bononiae munitionem custodum, quas habent in 

porti bUI Primari i exinde ad praeICns removebunt. Et quod commune et homine. Bo-

noniae castrum, seu fortilitiam per COI con.tructam in dicli. portibus primarii destrui 

facient ,et removeri ex toto ncc amplius ipsum vel aliud, si ve aliam fortiliham in iBis 

partibus reaedificabunt, ve! reaedificari facient ullo modo. Ita quod in fra duos men.e. 

fuerit ruvinatum. Et insuper quod Pote.tu. commune et homines Bononiae non mole-

stabunt, nec inquietabunt modo aliquo, vel ingenio, nee molestari, aut inquietari facient 

per .e vel per alium commune, vel homines Venetiarum in facto vel de facto Ravcnae. 

Quoniam Dominus Dux, commune, et homines Venetiarum habeant in dlcta cIvItate 

Ravenae eorum vice dominum, et alia, quae habere debent in dicta civitate Ravennae 

sccundum formam pacti inter eundem dominum Ducem et commune et homines Ve-

nellarum, et commune et hominea Ravennae milli potius permittent Ravennae homines 

esse et stare cum hominibus Venetiarum cum iIIis conditionibus, et pactis. quibus .ta-

bant, et erant ante guerram praesentem inceptarn, et secundum quod dictum pactum 

continet tam vieedomino. quam de aliis conditionibus in dicto pacto contentis. Et est 

sciendum quod ligna domini Duci., et cornrnunis Venetiarum stare debent in portus. 

et per portus sine inquietatione eorum. Et aliam quidem parte antedictus Laurentius 

syndicus procurator domini Ducis praedicti, communis et hominum Venetiamm, de CUIUS 

.yndicatu patet publico instrumento facto manu Rustighini Benentendi notam, CUIUS 

syndaeatus forma dignoscitur ease talis. In Dei nomine amen. Anno a nativitate Do-

mini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, die quinto decimo intrante mense Au-

gusti, indictione prima. llIustris Dominus Laurentiul T eupulo Dei grati a Venetiarum, 

Dalmatiae, atque Chroatiae Dux, dominus quartae partis et dimidiae totius Imperii Ro-

maniae, de consensu et voluntate minoria et maioris consilii communis Venetiarum ad 

hoc spetialiter ad sonum campanae in Ducali Palatio more .olito congrogatorum, et 

ipsa minus et maius conlllia cum eodem domine Duce simul, vice. et nomme ipsorum do-

mini Ducll et communis Veneharum fecerunt, constituerunt. et ordinaverunt prudentem 

virum Laurentium Pugnam notarium dlch Domini Duci. praesentem suum, et dicII com-

r.lUni. Venetiarum syndicum, procuratorem. actorem et nuntium !4>etialero ad inqulTen-

dum, tractandum, faclendum, iurandum. promittendum et compromittendum, ordinan-

dum et finnandum pacem et concordiam, et treguam inter ipsum dominum Ducem et 

homine. Venetiarurn, et districtus ex una parte, et Potestatem, capitaneum, coromune et 

homine. civitatis Bononiae et distnctus ex altera de omnibus guerri. et d lScordils. quae 

vertuntur ve! sunt inter dicta communia qualicumque de causa, et ad obligandum bona 
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commums enetiarum, dantes eidem syndico, et procuratori plenum, liberum et generale 

m ndatum, et dminiatrationem IOquuendi, tractandi, faciendi, componendi, ordinandi, et 

firmandi super pace, concordia et treugua praedicta facienda inter praedictos dominum 

Ducem, commune, et homines Venetiarum, et dictos Poteatatem, capitaneum, commune, 

et homines Bononiae, et etiam promittendi poenam, et generai iter in ornnibus et lingulia, 

quae IO praedictis et cuea praedicta, et quolibet praedictorum necessaria, et utiha vide-

buntur. Promlttentes nomine et vIce totius communl. Venetiarum se et ipsum commune 

firmum, et ratum habituros quicquid per dictum syndicum, et procuratorem factum fuerit 

in praedlctis, et CIrca praedlcta, et quolibet praedlctorum, sub ypotheca, et obligatione 

omnium bonorum communis enetiarum. Acta sunt haec Venetiis in Ducali Palatio, prae-

sentibus discretis Vlris Stephano Betanio Plebano sancti Samuelis, Conrado Cancellar io 

eneharum, Marino Pentolo ('lenco sancti vIti, T ermxio, et Paulo notariis dlcti domini 

Ducis testi bus ad haec rogatis. Ego Rustichinus Benintendi Imperiali et etiam Papali 

auctontate notariua publicus, suprascripta omnia de mandato domini Duci., et minoris 

ac maioris consilil publice scripsi, et subscripsi. Remissis omnibus dampnis, et offenslonibua 

quocumque modo datis, et factis a communi Bononiae, seu aingulari persona, vel singula-

ribus personis de Bononia et districtu Bonomae, communi Venetiarum, seu aingulari 

personae, vel SIDgul ribus persorus de Venetii., et dlstrictu., tam de pecunia accepta 

ahcui slOgulari penonae de Venetii. pro communi Bononiae, vel eorum debitonbus 

de Civitate Bononiae, quam de aliis quocumque modo facti. occasione isltus guerrae 

factis, Ita quod ipta occasIone ullo unquam tempore per praesentem dominum Ducem, 

vel eius successores, vel commune VeMtiarum, vel aliquam aliam .ingularem personam 

de Venetii. ahquid possit peti modo aliquo, vel requiri. 

De qUlbua omnibus feci t finem et remissionem et pactum allquid amphus non pe-

tendi idem syndicus. Et promisit cum expensil, et obligatione omnium bonorum com-

munls Veneti arum, et pro ipsis dicto fratri Bonvixino syndlco recipIenti et sltpulanti 

nomine et vice Potestaltl, commuDls et hominum Bononiae, et lui districtus, et pro ipaia, 

quod dominus Dux praeodictul, et lui succellorel, et commune et homines venetiarum 

amodo in antea habebunt omnes hominea Bononlae, et quemlibet eorum salvos et 

aecuros in penonls et rebus in civitate Venetiarum et distnctu toto eundo, stando et 

redeundo secundum quod erant ante guerram praesentem inceptam. Et insuper promi-

lit idem Laurentius eo modo, quo lupra antedicto fratri Bonvixino recipienti ut supra, 

et concessi t, quod commune, et homines Bononiae poesint per eorum nuntium vel nunhoa 

omni anno facere accipi de marchia Anconae, ve! de Romagna viginti millia corblum 

frumenti ad corbem Bononiae et facere portare per mare et per portum Primani et 

per aquam in civltatem Bononiae pro usu hominum dictae terrae et hoc quando "alebit 

frumentum in Venetiia soldos triginta venetorum parvorum starium VenelÌarum, vel 

ab inde infra non compensando de uno anno in alium. Et inluper quod posstnt Po-

testas, commune et hominea Bononiae praedicIÌ omni anno de lale Cerviae facere por-

tari per mare et per portum Primarij et per acquam triginta milliaria salia ad milliara 

c1uglense in cIvItate Bononiae pro usu hominum dictae terrae non compenaando de uno 

anno in alium Ita tamen, quod stare debeant apud castrum Sancti AlberlÌ de Venetiil, 

ve! in Pnmario, ubi domino Duci placuerit, pro Domino Duce et communi Venetiarum 

tre. homines de Venetiil qui dictum frumentum et aalern, quando portabitur Vldeant 

t't exialÌment bona fide per Sacramentum et eXlshmalÌone facta ad dictam civitatem 

dictum frumentum et salem libere et sine impedImento ad civitalem Bononiae facere 
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deportari sIDe aliqua exoneralione, ve! menluratione facienda. Hoc acto et . d ' expresse 
Inter partes eterrrunato, quod de represaliis hinc . d . d b . ID e conceSSl1 e eant per utrumque 
commune, et homlDes utnusque communi. lupenederi usque ad fest h' A d . . . . um sane n reae 
prOXlmum, Et Il tnfra dlctum terminum dictum factum poterit t . . b 'd . . ermman, ene qUI em, 
'I~ autem erunt ex utraque parte ID eo statu, in quo nunc sunto De qui bus omnlbus prae-

dlctae partes .clommduni . c~ncordia mandaverunt duo fien publica instrumenta, vcl plura 

per manum SCI Icet omlDl Conradi cancellari)' Ducatus Venetl'arum et e La . . ' p r me urenltum 
fihum Alberti Scarij notarium unius el eiusdem tenoris, Acta fuerunt haec omnla ID Pa-

latio communia Venetiarum. 

. !tem praedic~o anno, et indictlone die veneri a scptimo exeunte augusto. Lecto praedlcto 

IOstrumento paCIS, et concorruae per ordmem factae per praedictos ad invicem IOter 

praedicta cornmunia nomme praedictorum communium dictul frater Bonvixinus ayndicus, 

aelor, et ~ro~urator co~uni~ Bononiae ex vigore pracdicti instrumenti syndieatus et 

p.rocuraltoDls ID eum fach scnpll rnanu praedicti Petri notarij, ac eham ex vIgore alte-

flUS .lOstrumenti .syndicatus in eum facti per dictos dominos Potestatem, et capitaneum com-

bUDll, et popuh Bononiae in consilio apetiali et generala et per ipsum COMllium spetiale 

et generale, scripti manu eiusdem Petri notari). cuius quidem syndicatus forma, haec est 

In Chrish nomine amen. anno eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo tertio. 

Indict~one prima, die tertio decimo e~eunte Augusto. Ad honorem Domini nOltri Jesu 

Chmll, et Beatae Mariae virginis matris eius, et Beati Petri Apostoli, sanctorum F ran-

cisei, et Dominici Confessorum et ornnium Sanctorum, et sanctarum Dei, et ad honorem 

Illustris VITi Domini Laurentij T eupuli Ducis Venetiarum, et ad honorem et bonum et 

pacilicum statum communlUm utriusque civitntum Venetiarum et Bononiae. Dominus Gui-

deatus de Pontecarah Bononiae et lmolae Potestas, dominus Iacobus Amoroltus de Lan-

za\'eglis capltaneus populi Bononiae in consilio spetiali et generali communis Bononiae 

ad sonum utriusque campanae et voce praeeonia pubi ice per totam civitatem in Palatio 

novo communlS Bononiae ubi li un t consilia more solito congregato, et iplum Consilium 

lotum, et ornnes de dicto consilio unanimiter fecerunt, constituerunt, et ordinaverunt 

domlOum fratrem Bonvixinum Leonardi absentem eorurn. et dlcti communis syndicum, aelo-

rem, procuratorem, et nuntium !petialem ad faciendum et ad ratificandum pacem, et con-

cordiam, et pacta, et convenlÌones, obligationes, et promissiones facta , el factas, facienda 

el faciendas cum excelso, et Illustri dommo domino Laurentio Teupulo Inellto et Illustn 

Duce Venetiarum, et cum ipso commUDl, et hominlbus Venetiarum per dictum dominum 

fratrem Bonvixinum. Et ad obligationes, et promissiones nomine dicli communis faciendas 

praefato Domino Duci et communi et ayndico et hominibus Venetiarum et ad iuramentum 

praestandum in anunas dictorum consilii, P.oteltatis, capitanei, et communis Bononiae 

de observanda dicta pace, et concordia facta et facienda, et ornnibus obligationibua, pro-

mI ionibus e t paenis per dictum syndlcum factis et faciendis, dantes eidem syndico ple-

num, et generale mandatum in omnibus, et super omDlbus, et singulis quae ad robur et 

firmltatem dlctae pacis, et concordlae pertinent, et eidem syndico videbuntur utilla el 

quae ad firmamentum verae pacis fuerint opportuna, et faciendas et recipiendas promis-

slonea et obhgationes et remlsslones hinc inde de omnibus et singul is iniunis, offensionibul, 

et dampnis hinc inde inter dieta communia, vel alaqu8s slDgulares personas utriusque ci-

Vltatis, et dlstrictus, vel ahquas alias communitatea, vel personas in servillum, vel E vorem 

alicuiul dictorum communium Venetiarum, ve! Bononiae illatis, ve! Eactis quandocumque, 

quahtercumque, et ubicurnque, et ad promlttendas poenas nomine dlcti communis qua li-

bet quae eldem syndieo videbuntur, et ad obliganda bona omnia, et singula dicti communia 
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Bononiae praefato domino Duci, et communi Venetiarum pro praedicti. omnibus et .m-

guhs attendendl' et ob.ervandi •. Et ad recipiendum a dicto domino Duce Venetiarum et a 

synmco, et a communi et hominibu. dictae terrae limilem pacem, concordiam et conven-

tionem, obligationeJn, et remissionem, et con6rmationem praedictae pacis, in omnibu~ 

et per omnia, ut 5Ulpra ructum e t. Item tamen quod omnia .upradicta dèbeat facere et 

reciptre dictu •• yndicu. de consilio FratTum Bonaventurae de Iseo et Peregrini de or-

dine minorum. Promittentes dlcti Potestas, Capitaneus., Conlilium, et commune Bononiae 

mùu notano recipienll nomme et vice praefati excelsi viri domini Duci., et communia 

Venellarum, et dicti Fratri. Bonvixini syndici praedicta omnia facta et facienda per 

dicturo .yndlcum rata, et 6rma perpetuo tenere et habere, et non contrafacere, vel venire 

modo aliquo, vel ingcnio sub obligatione bonorum omnium dicti communi •. Et haec omnia 

iurata fuerunt in dicto con.ilio de voluntate omnium de consilio per Gerardutium ChrlStiani 

Bannitorem communi. Bononiae ita attendere, et observare super animabus omnium de 

con.ilio. In Palatio novo communis Bononiae Prae.entibus Domini. Ugolino domin i 

Zamhoni Lqgum doctore, Guillelmo de Rombodevino doctore legum. Thomasino Ram-

pone Iudice. GUIdone domini Dominici Gosberti, Rollando de Gatti. notario et Ama-

dorezagni Pi.tori. notario te.tibu. in dicto con.ilio existentibus. Ego Petrus quondam 

Petrizoli Tranchedi Imperiali auctoritate notanus et nunc notariua ad Discum dicti do-

mini Potestati •• crip.i et lub.crip.i nomine et vice praedictorum dominorum Potestati., Capi. 

tanei et communÌl et hominum Bononiae ex parte una. Rati6cavit et conlirmavit omnia et 

.ingula ab IplO syndico nomine, et vice communi. Bononiae promina et stipulata .upra-

scripto domino Laurentio .yndico dicti domini Duci. et communi. Venetiarum, pro ut 

in praedicto in.trumento continetur. Remittena in.uper praedicto .yndico recipienti ut 

.upra omnes iniuria. et offen.a., et dampna data et i1lata !per aliquas communitates, ve! 

personal tingulares in servitium. vel favorem communi. Venetiarum communi Bononise, 

vel .ingularibu. personi, civitati., vel districtu. Bononiae, qualitercumque, ubicumque, et 

quomodocumque occasione praedictae guerrae. Et vena vice dominu. Laurentiu •• yndicui 

dicti domini Duci. et communi. Venetiarurn rati6cavit, et con6rmavit omnia et singula ab 

IplO .yndico nomine et vice domini Duci., et communia Venetiarum promissa et .hpulata 

.uprucripto fratri Bonvixino .yndico dominorum Pote.tati., capitanei et communis 

Bononiae, pro ut in praedicto in.trumento continetur. Remittentea in.uper praedicto .yndico 

omnes miurias et offenaaa et dampna data et ill ata per aliquas communitate., vel personae 

• ingulares in servitium ve! favorem communi. Bononiae communi Venetiarum. ve! .ingu-

laribus personi. civitati., ve! districtu. Venetiarum qualitercumque, ubicumque, et quomo-

docutnque occasione praedictae guerrae. Promittentes praedicti ayndici, .cilicet praedictu. 

F rater BonVlcinus nomine et vice communi., et hominum civitatis Bononiae dicto domino 

Laurentio IyndlCO antedicti domini Ducia et communia Venetiarum stipulanti, et reci-

pientl nomine, et vice dictl domini Duci. et communi. Venetiarum. 

Et dictua dominu. Laurentiua .yndicus nomine et vice domini Duci., et auorum IUC-

ceuorum, et communi. Venet1arum dicto fratri Bonvixino syndico stipulanti et reci-

pienti nomine et vice communi. e t hominum Bononiae ad invicem inter .e praedicta 

omnia ad invicem nomine praedictorum communium inter eos facto., et promissa super 

pace et concordIa praedicta, et pacem praedictam et concessione. facto.. hinc inde prout 

dictum in.trumentum paci. continet perpetuo serva re et 6rma et rata tenere, et habere , et 

non contravenire, vel facere de iure, ve! de facto sub poena quinque millium marcharum 

argenti ad invicem inter eos nomine praedictorum communium .tipulata, et promis.n et 

t'bbligatione bonorum omnium dictorum communium, quorum sunt ayndici, et dampnorum, 
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et expensarum refectione, et poena .oluta, vel non, commi.ta et exacta, vel non praedicta 

servare. Insuper Dominus Frater Bonvixinus constitutus ad iuramentum praestandum in 

animas dictorum consilii et Potestatia, et capitanei Bononiae de observanda dicta pace, 

et concordia .ecundum quod in praedicto in.trumento .yndicatus continetur tacto libro 

corporaliter ad .ancta Dei Evangelia iuravit in animas hominum con.ilii, dominorum 

Poteatati., et capitanei, a quibu. elt ad hoc s.petialiter constltutus, quod praedictam pa-

cem, et concordiam 6nnam et ratam habebunt et tenebunt et inviolabiliter ob.ervabunt. 

Et praedicta omnia facta fuerunt per dictum Dominum Fratrem Bonvixinum de Consi-

lio, et consen.u et mandato dominorum F ratrum Bonaventurae <le Iaeo et Peregrtni de 

ordine Fratrum minorum ibidem praesenhum, consentientium et volentium, et mandanhum 

praedicto fratri Bonvixino per eum 6eri supradicto modo et forma. In. uper praedlctu. 

dominu. Laurentlus syndicus Dommi Duci., et communi. Venetiarum de mandato do-

mini Ducis et con.iliariorum .uorum infrascriptorum tacto libro iuravit ad .ancta Dei 

Evangelia in anima. praedicti dommi Duci., et hominum minori. et maiori. Con.ilii 

communi. Venetiarum, quoo praedictam pacem et concordiam 6rmam et ratam habebunt, 

et tenebunt, et inviolabiliter ooservabunt. Quibu. omoibua aic peractis praedictus frater 

Bonvixinu. nomine et vice communis Bononiae et praedictu. domlDu. Laurentius nomine 

et vice communis Venetlarum praedicta omnia paci. osculo inter eos intcrveniente con6r-

maverunt. Quibu. omoibu. eham aic perlecti. et facili supradictu. Dominus Dux et eius 

con.iliarii infrascripti, edictus eorum .yndlCU', ac dictu. frater Bonvixinu. de voluntate 

fratrum praedictorum dixerunt, et in communi concordia fuerunt quod per ea, quae dicta 

sunt praeiuditium nulIum generetur pacll, seu concordiae facti, et factae inter nobilem 

vi rum dominum Ioannem Dandulum cannum, et mercatores Bononiae super facto reprae-

saliae aibi concellao. Et de hi. omnibus voluerunt duo, et piuro. 6eri publica inatrumenta 

eiusclem tenori. manu scilicet Conradi CancelIarii Ducatus Venetlarum, et Laurenhj Al-

berti Scarij notarii de BononilL 

Actum in Palatio Ducatus Venetiarum, praesentlbu. domino Ioanne Campulo. Do-

mino Nicholao Michael, domino Andrea Zeno, domino loanne Storlato. domino Paulo 

de Mulino lunc Con.iliarii. domini Ducis. Domini. Stephano et Philippo Manulesso. 

PhiIippo MUle. B1axio Truno. Petro Cauco. Marino Enzo et Raphaele Venero. Bartho-

lomaeo et Marlino notarii. Palatij Venetiarum testibui vocatis et rogati •. 

Ego Laurenliu$ filiu$ 

Alberli S .. ari; Imperia-

li auclorilClle nolariu$ 

praedicli$ omnibu$ inlerlui 

el rogalu$ praedicla 

omnia publice 

$cripsi el $ubscrip$i. 

- 310-

III. 

Venezia, 6 maggio 1279 

Trattato di commercio col Comune di Forlì 
(Pacla, T o, Ill, cartae 82-84). 

Hoc e$t exemplum cuiu$dam instrumenti autentici $cripti manu Domini Marini Berardi 

Segas$eni infrascripti tenori$, 

In nomine Domini Anno ab eiusdem nativitate millelimo ducentesimo .eptuage.imo 

nono Indichone duodecima, die lutO exeunte Madio. In ducali Palatio communis Vene-

tiarum Prae.enllbus nobilibu. viris Domini. Leonardo Venerio, Marco Aurio, Marco 

GradaDlgo. Paulo de Molino, et Johanne Comano lunc con.i1iariis Domini Ducis, Lau-

tentio et Tarvisio notariis Ducatus et alìls. Cum inter magnificum Dominum Lauren-

I;um TheupuIo Dei gratia Venetiarum, Dalmatiae. atque Chroatiae Ducem et Dominum 

quartae parli., et dimidlae totius Imperii Romaniae et Ambaxatores Potestatis et com-

muni. F orlivij pro parte dicti Potestatis et Communi. luper facto mercatorum et relua· 

Ilone quarantesiml pluru fuissent habiti tractatul. Tandem ad honorem Dei ad COD-

cordlaro pervenerunt modo et forma inferius comprehenli •. Nam miserunt Venetla. Po-

testas et commune Forlivij prudentem virum Dominum Phylippum Ricardum de con-

trala SancIi Aulonij clvilali. eorum per eos Syndicum ad haec conltitutum, sicut patet 

de Syndicatu inltrumento publico manu Iacobi Segasseni nunc notarij ludicil Poteltatil, 

et communi. Forlivij. cuiu. forma inferiul declaratur, qui Syndicus per virtutem et 

Potestatem eidem tradltam a Potestate et communi F orlivij nomine, et Vice Polellati. 

et communll et hominum Forlivij antedlcto Domino Duci recipienti nomine et Vice 

communis et hommum Venetiarum, quod ammodo usque ad duo. annos completos. et 

tantum plul, quantum fuerit ad voluntatem partium, Potestal ac commune et homines 

F orhvij habebunt bomlDe. Venetiarum. et diltrictu. tam mercatorel, quam aliol libero. 

el securol in civitate F orlivij et eiul di.trictu et forlia. terra et aqua, eundo, .Iando et 

redeundo cum mercationibu. et line mercalionibus line aIiquo dalio, lholoneo, vel 

male ablalo per aliquam personaro modo aliquo auferendo, El quod omnes slratal eoruro 

tam per lerraro, quam per aquam per civilatem Forlivij, aut eorum fortiam et districtulll 

habere ad praedlctum lerminum, habebunt et lenebunt liberai, apertas et securas omni-

bUI homimbus Venetiarum. et eiul districtu. tam mercatoribui quam aliil cum merca-

tionibus et line mercationibus. ila quod .i praeda, robaria, ve! offensa, seu dampna 

facta fuerint eil, ve! alicui eorum ab aliqua persona vel gente in civitate F orlivij et 

eiu. fortia. vel diltrictu in personi •• vel rebui per commune F orlivij lDfra unum mensem 

postquam requiliti fuerint ei •• et unicuique eorum debeat emendari, ita quod sit et, vel 

eis, qui dampnum passi fuerint plenarie .atisfactum., po.tquam ei. liquidum fueril et per 

Domini Ducis litleras reqUisitum, Promitlens insuper praediclu, lyntJicus ut supra ante-

dicto Domino Duci recipienti, ut lupra, quod a modo, usque ad praedictum terminum 

commune, et homlDe. F orhvij novitatem a1lquam, aut gravamen aliquod in praediclis 

mercalionibus, et datiis nullo modo facient nec fieri permittent per le, ve! per aliam per· 

.ooam hominibus Venetiarum eiusdem di.trictus tam mercatoribui quam alii. cum mer-

cationibus, et rebus sui. in civitate F orhvij, fortia et diltrictu, Ita tamen.. quod per 

- 311 

hanc concordiam non concedunl homincs F orliviJ' quod homl'ne- V t' bi d . . 'o ene larum a um 
extra eorum clVllalern, vel dislrictum possinl ve! debeanl l h I P , , ra ere, ve porlare. raeterea 
prom~sll pra~hctu~ , S~dicus nomine et vice POlestatis el communi. F orlivij praedicto 
Dommo DucI reclplenh ul tupra quod omnes T uscani t al" h' , 

• •• ' t e 11 onunes, qUi venerunt a 
Q_ecern" anDls hmc retro, aut alii, qui de cetero venerinl ad habitandum in Clvltatem 

F orhvlJ, el lunt facti habilatore., el cives diclae civitatis non gaudeanl i.ta liberlale 

nec hberabuntur proplerea absolutione quarantesiml el aliorum Dah'orum l' , ' quae so-
vuntur per alta I gente., quae non sunI liberae in Venellis, Promitlens eodem modo 

dictus Syndicus, quod aliquis civis Forlivij non habebit societatem cum aliquo Fo ' 
h r ' F ' renll, 

nec ~vere a ICUIUS orensls ahquo modo, vel mgenio lansablt, per quod datia communis 

Veneharum possint, ve! debeant quodammodo defraudari. Habentes libertatem Offi-
ciales Domini Duci. accipiendi sacramentum ab omnibus, qui eis videbuntur de veritate 

di~e~da , et pro veritate scienda. Et si quis in fraudem invcntu. fuerit tansando havere 

ahculus, perdal mercationes omnes, quas adduxerit et ab \o' de' t ' I b 
f ID an ea non Ilt 1 er 

led retineatur, et insuper puniatur, secundum arbitrium et voluntatem Potestati. et com: 

munis F~rhvij, et quod credèt litleris Domini Ducis de fraudatione praedicla, Versa 

quoque vice antedlctus Dominus Dux nomine et vice communis el hominum Venetiarum 

promislt antedicto syndico recipienti nomine, et vice potestalls et communi. et hominum 

Forlivij , quod a modo in antea usque ad supradictum terminum duorum annorum com-

mune, et homines Venetiarum habebunt homines Forlivij, et districtus hberos et securos 

in Civitate Venetiarum, et forti a et districtu, Ita quod non accipient, nec accipi per-

mittent,vel facient accipi hominibus F orlivij, vel alicui eorum, nec eorum di~trictus, 

salv~ q~od dictum de illis, qui venerinl ad habitandum in civitatem Forlivij a decem 

anDls hlnc retro eundo, stando et redeundo quarantesimum aliquarum mercationum seu 

aliquod, aliud ,quod accipi solet in civitale Venetiarum pro quarantesimo, vel occasione 

quarantesimi. salvis lamen aliil datiis, quae per commune Venetiarum super certi, rebus 

impositis, et aliis mercationibus vetitis aliis hominibus, Promitlentes in.uper antedictus 

Dominus Dux nomine suo, et communls Veneliarum predicto Syndico recipienti nomine, 

et vice communis et hominum F orlivij, quod stratas omnes corum tam per terram quam 

per aquam per Civitatem Venetiarum per eius fortiam el districtum hinc ad praedictum 

terminum habebunl, et tenebunt apertas, liberai et securas hominibus Forlivij . et eiul 

districtus lam mercatoribus quam alii. cum mercationibus, et sine, eundo Itando et re-

deundo, ha quod li praeda, vel robaria, vel offensa, sive dampnum factum eis, vel 

alicui eorum ab aliqua persona, vel gente in Civitate Venetiarum et districtu in personil, 

vel rebus per commune Venetiarum infra unum mensem postquam requisitum fuerit eis, et 

unicuique eorum emendari debeat sine aliquo intervallo, lta quod sit ei et eis qui 

dampnum passi fuerint in dicto termino plenarie satisfactum, postquam eis liquidum 

fuerit, et per litleras Postestatis F orlivij requisitum. Promittens insuper antedictus Do-

minui Dux nomine, et vice communi. Venetiarum antedicto Syndico recipienti ut lupra, 

quod amodo ID antea usque ad predictum terminum commune, \'CI homines Venetiarum 

novltatem aliquam, si ve gravamen aliquod in praedicto datio quaranlesmu ullo modo 

facient, nec facere permittent hominibus Forllvij et eius districtu tam mercatoribus, quam 

alii. in civitate Venetiarum, et districtu, et fortia. Pro quibus omnibus attendendis et 

observandil, sicut superius promissa sunI, et expressa dictus Syndicus nomine et vice 

civitati. et communis ac hominum F orlivii et pro ipsil bona communis, et hominum 

ad poenam mille marcharum Argenti dicto Domino Duci nomine communìs et hominum 
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Venetiarum recIpienti obligavit. Et e converso idem Dominus Dux nomine et vice com-

munis .et hominum e.netiarum et pro ipso communi bona omnia communis Venetiarum 

dicto Syndico nomine. et vice communis et hominum F orlivij ad poenam mille mar-

charum argenti obligavit. Renuntiantes insuper omni auxilio legum tam Romanarum. 

quam municipalium et Decretalium factarum. et faciendarum. et usis ac privilegiis fori 

tui et cuilibet alii, quo se iuvare possent, ve! quodammodo contrarie. Quae omnia et 

.ingula suprascripta ego Martinus Berardi Segafeni de contrata Sancti Guilielmi Impe-

rlaIis ac Notarius F orliuiensis praesen. ita .cripsi. et mandato, ac voluntate partium de 

Quibui et instrumentum simile in Civitate Venetiarum scriptutn per Conradum notarium 

Ducatus. ut .upenus legitur publicavi. 

Ego Marcus quondam Megoli CIVIS F orlivij Imperiali Auctoritate Nota-

rius praedictum exemplum una cum infrascriptis Fabro et Antonio 

Notariis, coram sapienti Viro Domino Bartholo Iudice et Vicario 

Domini Guillelmi Capitanei Populi Forlivij diligenter, et fideliter 

ascullavi, et quia utrumque concordari inveni me in te.tem scripsi, el 

meum consuetum .ignum appo.ui. 

Ego Faber Jacobi de Forlivio Imperiali Auctoritate notarius praedictum 

exemplum una cum infrascriplo Anlonio et luprascripto Marco Nola-

rii. coram praedicto Iudice dictum exemplum ad autenticum .ub5Cripsi 

manu dicli ler Martini ascullavi et quia utrumque concordare \Dvent 

me in teslem subscripsi el meum signum consuelum aPPolui. 

Ego Anlonius Marchi civil F orlivienlis Imperiali auctorilale notariul 

praediclum exemplum per me sum,ptum ex aulenlico scriplo manu ler 

Martini Berardi Segafeni Nolarij de F orlivio, una cum supra5Criplis 

Marco, el Fabro Nolariis ad dictum aulenlicum coram sapienle viro 

Domino Barlholo de Sancto Zeminiano Judice et Vicario nobilis viri 

Domini Guilelmi de Spinis de Florenlia nunc capilanei populi For-

Ilvij ascultavi et qui a utrumque concordare inveni me subscripsi nil 

et dictum exemplum et dicto autentico exemplavi el tnnscripli 

addens, ve! minuens, propter quod mutelur lubllanlia vel inlellectus, 

et eum Iudex ipse dictum exemplum cum dicto aulentico cognoverit 

concordare, ut eidem exemplo exibeatur pIena fides de coetero suam, 

et communis Forlivij auctoritatem interpoluit, et decretum ledena pro 

tribunali in Palatio ubi ius redditur per Dictum Dominum Capilaneum 

populi Forlivij lub anno Domini nostri Jelu Chrilti millesimo Ire-

centesimo duodecimo. Indiclione decima_ die quarto menli, leplem-

briI tempore Sanctissimi Palri. Domini Clemenlil Papae Quioli 

Praesentibus teslibu. ad hoc vocatis et rogati. Domino Guidone, ser 

Beneveoulo, Domino Philippo Quarmontis, et ser Guidone de Se-

verii notariil civibul F orliviensibul. 
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IV. 

Rimini, 4 giugno 1260 

Trattato di commercio col Comune di Rimini 

[Pac/a: To. I, cartae 304-305 dello esemplare dei « Pacta» reslituili da Vienna. Lo 

stesso patto risulta trascritto nel Libro II carte 53 e 54 dell'.. I , e~ mp are Vlennele. 
Enlrambe le trascrizioni Irovano le corrispondenti nel Libro I, carta 198 e nel Li-

bro II , carta 42 dell'esemplare dei « Pacla» 19ià in possesso del « Regio Archivio di 

Venezia ll. Le varianli sono riportate fra parentesi. 

Il patto è anche Irascriuo nel Libero Blancus. carlae 246-248]. 

Millesimo ducentesimo sexagesimo. Indiclione lerlia, mense Junii, die quarto in-

trante, pres~ntibus Dominis Marco Bragadino, Marco Barbarico, Joanne Belligno, et 

Marco Manpelro tunc consiliarii. magnifici Domini Raynerii Geno Dei Gratia Illustri. 

Ducis Venetiarum, Marsilio Georgio, et Pelro Susenulo civibus Veneliarum. Cum inter 

eundem Dominum Ducem et commune Venetiarum ac commune et homines Arimini 

quaedam discordia orta foret, per quam denegalum fueral, ne homines Arimini, siue 

de iplorum rebus Venelias nullalenus peruenirenl, T andem Poleslas, et Commune 

Arimini Virum religiosum fratrem Guidonem priorem loci ordinis F ralrum Praedica-

lorum de Arimino, et virum prouidum Stivivum Ioannis Lazi civem Arimini cum 

pIena commissione Venelia. Ira.mlscrunl, cuiu. commissioni. lenor inferiul conline-

tur, qui Prior, et Slivivus praedicti ipsius communis Syndici Arimini, et procuratore I 

luper ipso negocio, perlractanles demum cum eodem Domino Duce ad concordiam 

hoc modo, et forma .uper praedicli. discordii, devenerunt. Promisit namque dictul 

Stivinu. Procurator. et Syndicus Pole.latis. et Communis Arimini nomine, et vice 

communis Arimini anlediclo Domino Duci recipienli nomine communis, et hominum 

Veneliarum, quod commune, vel hominel Arimini, communi, nec hominibus Rauenae 

non praestabunl, nec dabunl in aI.quo auxilium, vel favorem contra commune, ve! 

homines Veneliarum. Ilem quod commune. vd homines Arimini non lenebunl. nec 

habitare permiUent aliquem hominem de Ravena in Civilate Arimini, vel eiul dislriclu 

in detrimentum, vel laesionem communis, leu aliquorum, \CI a1lcuius hominis Vene-

tiarum. !tem li quod dampnum ilIatum fuerit alicui homini de Veneliis in dislrictu. 

seu fortia communis Arimini, quod per commune, et homines Arimini fuerit emen-

datum. Promisit insuper dictus Syndicus nomine Poteslatis, et communis Arimini eidem 

Domino Duci recipienti nomine Communis, et hominum Veneliarum, quod homines 

Venetiarum eundo, slando, el redeundo ad voluntalem eorum cum viclualibus, rebus, 

et mercationibus luil, sive eas habuerint in proprijs eorum navibus, sive in alienis, et 

aliter quocumque modo vadant, el erunl intrando in portum Arimini, et exeundo eliam 

extra porlum, et ubique in diltrictu, et forcia Arimini erunt liberi, et sine aliquo dacio. 

Et quod hominCi Venetiarum possint accipere uictualin, et res alial de terra, et dislriclu 

Arimini ad uolunlatem suam sine ahquo dacio, v~l sigillo, exceptis illis rebus, de quibus 

elset generale interdictum factum omnibus, quod de civitale Arimini non extrahantur. 

vel portari deberent. !tem, quod pro mendo et salisfactione hominil occili novil~r in 

lerra Arimini, commune, et homines Arimini dabunt et soluent in praesenh librllS 
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quingenlas venelianorum paruorum. Praelerea pro Imuria iIlala hominibus Veneliarum 

in Civitale rimini Poletlat et commune Arimini millent duot magnos de eorum civibus 

Venehas, qui coram eodem Domino Duce, el con sii io suo excutabunt commune de Ari-

mino, quod dicta iniuna facla non fuit hominibua Veneliarum de volunlale, conailio, 

vel assensu cc>mmuni, rimini, polius eis disciplicull; et quod haec sit rei verilas se iurare 

praesentabunt, quod magni praedlcti uenienl pro dicla excusalione. 

A qu~to punto con lo c. 305 del J Libro dei « Pacla Il termina il pollo del 1260. 
Il re.sto del documento $i ricalla integralmente dGI « Liber Blancus Il alle carte $opracitatc. 

facienda usque ad Kalendas mensis iulii proximi. Item quod usque ad prediclulll 

lerrmnum commune Arimini mittal unum de civibus suis Vene<:iaa cum pIena commis-

lione luper omnlbus questionlbus et ralionibus que vertuntur vel lunt inler homines Ve-

ne<:iarum el homines ac commune Arimini, qUI syndicus eril cum ilIo que dominus dux 

cum IUO conSllto a.d hoc conslituerit que de predicllS, rationibus et questionibua omnibua 

le concordabunt salvis pignoribus et represaliis iam concessis et dalia tam per Commund 

eneciarum quam per commune Arimini. Et si super capilulis predictis non polerunl 

ad invlcem concordare habere debeat plenam poteslatem dlclus syndicus communis Ari-

mini a communt suo eltgendi unum tercium de civibua Vene<:iarum qui esse debeat 

mediator et secundum ipSlUS sententiam praedlcla debeant difliniri, que quidem omnia 

supradicta et quodltbet prediclorum predictua Stivivus procuralor et syndicus poteslati. 

et communis Artmmi nomme poleslatis et cc>mmunis rimini promisI t attendere et obser-

vare, iurablt quod per poteslalem et commune Arimini in eorum conlilium presens 

pactum fuerit confirmalum lub pena quingentarum librarum quod quidem scTlptum fir-

matum el roboratum per dictos polestatem et commune Arimini Venecias infra predictum 

terminum destinabunt firmato per potestalem et commune Arimini tam syndicus quam 

commune Arimini sml a pena obbligationis predlcte abS()luti. Pro quibus salilfactionibui 

per cc>mmune Ariml1li facti domino duci el cc>mmuni Veneciarum idem domlnus dux 

suo et communis Veneciarum homimbus Arimini remisit omnem iniuram et reslituit 

eOI libertati quam habebant in Vene<:iis et districtu in eundo Itando reddeundo cum vino 

mercationibus et aliil eorum rebus omnibus ante prohlblhonem eis factam ut non venirenl. 

Tenor quidem syndicalui de qUlbus superius facta elt mentio per omnia talis esI. 

In nomine domini amen. Annc> eiusdem MCCLX tcmpore domini Alexandri pp. quarli 

die lune, XV exeunle Maio indictione oclava in consilto generali more solito congregalo 

in palacio communis Arimini ad sonum campane voce preconia Dominus Ecce (,ic) filius 

domini CingoDl de Florentia poteslas Arimini una cum consilio et ipsum conlllium cum 

e"dem concorditer fecerunt et constiluerunt et ordinaverunl religiosum virum fralem Gui-

donem priorem loci ordinil fratrum praedicatorum de Arimino ed dominum Slivivum 

lohanni laçi civem Arimini et quemlibet in solidum ita quod occupanti. cc>ndiho melior 

non existat SUOI et dlch communll Iyndicos et procuratores et nuntioa specialiter ad per-

Iractandum et per6ciendum concordiam inter homines de Veneciil et commune eiuldern 

civitallS et hommes de artminc> et comrnune eiusdern civltatis dantes et eisdem syndicis 

et procuraloribus et cuilibet eorum in IOlidum liberum et generale mandalum et aucto-

rilatem tractandi et per6ciendi prc>mlttendi et recipiendi omnia et singula que in iii 

el circa ea ipsi Iyndici Iractaverunt et ordinaverunt prornittentes le 6rmum et ratum habi-

turos perpetuo quicquid per eOI vel alterum eorum inde factum fuerit sub obligahone 00-
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no rum dicti communil. Preaenlibus teslibui d. Amadore iudice communis Arimini et 

d. Guidone milile domini Cece poteltatis Arimini, d. Gualchirino et d. çoço notario 

eiusdem potestalis, Guiducio pinco plaç et Jolem nicoli plaz et aliia pluribua. 

Ego Gallus Galleranus publicui Arimini notario hanc rogavi scripsi et compIevi. 

v. 
16 aprile 1280 

Trattato di commercio col Comune di Rimini 

[Poeta, To. I, cartae 352-354 dello esemplare di Vienna. Lo stesS() patto riaulta trascritto 

nel Libro Il, cartae 94-95 dello stesso esemplare viennese. 

Entrambe le trascrizioni trovano le corrispondenli nel Libro l, c. 229 e nel 

Libro Il, c. 69 dello esemplare dei « Pacta )1. già in possesso del « Regio Archi-

vio di Stalo di Venezia ll. Le varianli sono riportate interlinearmenle o fra parentesi. 

Il patto è anche trascritto nel Liber Blancu$, carlae 248-250}. 

In Dei nomine Amen. Cum nobiles et prudentes viri Domini Duca, quondam Do-

mini Tholelendi et AmicelIul quondam Enghelbenli ciues, ambaxatorea et nunlii Potestati. 

et communis Arimini pro parte diclorum poleslalis et communis uemssent Venetias ad 

providendum et examinandum cum Indilo domino loanne Dandulo Duce Venetiarum, 

et Commune Veneliarum super utiIitate, et bono utrorumque communium dalll tractati-

bus per ipsum Dominum Ducem et Venelias viris nobilibus dominis loanni Poli ani, Ma-

rino Auri, et loanne de Canali, infralcripta capilula Iractala et ordinata et examinata 

fuerunl concorditer inter eos. 
Primo quod per Cornrnune et hominel Arimini slatuatur et fiat quod homines Anconae 

et dislrictul non possint venire ad civitatem Arimini, vel distnclum cum rebus, vel mer-

calionibus altquibus vel aine ullo modo, et (. Ethi contigerit Anconitanos (num), uel ali-

quem districtualem Anconae inveniri in Arimino, ud districtus capiantur, et detineantur 

in penonis et rebua per uiam repreaalinrum Ariminensium; et hoc quousque durabit 

guerra inler Venelias et Anconam. 
ltem quod si de bonis et (aul) rebus Anconilanorum portabuntur, seu conducentur 

in Ariminum, uel districtum per quamcumque personam, ullo modo, uel ingenio quod 

bona et res huiuamodi auferenlur per commune et homines Arimini per (viam) repre-

saliarum, ila quod bona, et re.s (huiusmodi) ullo modo, uel ingenio reahtuantur, uel resli-

lui possmt quoulque guerra Anconae durabil inter Venelial et Anconam. 

lSi uero conligerit aliquam quamcumque penonam, quae non fuerit de Ancona, uel 

distnclu acquire (acquirere) quovis htulo. uel iure de bonis, et rebus nconitanorum. ud 

diltrictualium ,et ea conduxerint (conduxeritl in Ariminum, uel dlSlrictum, quod per 

comune et homines Arimini per uiam repraesalinrum auferenlur CUllibet lic defTerenti, 

uel conducenti decem soldO! (solidosl pro libra qualibel lotius ualoris rerum ipsarum. 

Et hoc quousque durabil guerra inter Venetiam (VenetiaJ) el Anconam. 

ltem quod galeae el ligna Venetorum (Venetiarum) pro custodia riueriae possinl ire 

et alare apud riminum et districtum in portu et alibi sicut eis placuerit salui, liberi 

et securi in penonis et rebus faciendo quae sibi iniuncta fuerint per Dominum Ducem 
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et enetias, .ed non prohibendo, uel denegando Ariminensibus, ue\ alicui amIco Vene-

tiarum et nmIDI olenti ire in Ariminum cum uictualibus, ueil aliis rebul. Et quod 

commune et homines Arimini concedanl et exibeant eia eorum precio omnia el aingula 

eis nece.ana, sienl hominlbus Arimini. 

l lem quod homine. enetiarum possinl stare, el moran in Arimino, uel districtu 

salul, ltberi et securi in personi" el rebus mercatori . more. 

ltem quod homines rimini non debeant, nee possit (possint) conduce re Venetias 

vinum aliquod, quod euet prohibitum, uel quod prohiberetur per Dominum Ducem el 

enehas quandiu illa prohibltio fuerit, et si aliquis conduceret, perdal illud. 

ltem quod .i ahquia Ariminensis (Arimini), ve! districtualis Arimini conduxerit ali-

quod "inum Venelias, quod debeat extimari, ue\ super quo al iqua condili o imposila lit, 

uel imponetur per Dominum Ducem, el Venetias, et in fra lertium diem proximum posI-

quam applicuent Venetiis (Venetias) non dixeril Illud vinum esse de ilio loco, unde fue-

ril, ila quod sciatur si exhmari debel, aul sub qua condi lione ease debeat, pe~at illudo 

ltem de illis penonis de Arimino conlra quas per Poteslatem, seu commune Arimini 

esseI faclus aliquls processus, condemnatio, uel gravamen occasione qui (qua) veneri I 

Veneliat dicto, uel mandato capitaneorum Domini Ducis et Venetiarum, fiat exinde abso-

lutio ila quod sinI exmde indemnes (indempnes). 

ltem quod fia l, et concedalur per D ominum Ducem et Commune Venetiarum, quod 

omni nouitale in ex timo (exlimatione) vini ordiDdta, ue\ ordinanda remola Ariminenses 

cum eorum vino et rebus et mercalionibus, et personil libere et lecure pOllint uenire in 

Venelias et dislricum, et stare, et redire, ila quod de celero non fial prohibitio uel novitas 

contra eos Arimini, nisi sicul solitum eral ante ordinalionem exlimationis vini . 

ltem quod si conlmgerel aliquem Arimini (anminensum) venienlem Venelias dampni-

licari per sclauos, uel aliquos amicos Venetiarum, quod D ominum Dux faciel pro recupe-

ratione rerum, et personarum praedictarum, id quod conueniens fuerit, liceI hoc IiI, 

quod etiam Veneti, et fideles Domini Ducis recipiunt aliqua dampna a predicti •. 

ltem quod Dominui Dux ad pehhonem communis Arimini accomodabit communl Ari-

mini pro eorum delfensione unum lignum frumentum estimando iplum. 

ltem quod Ariminenses possint lignamina (Iignamen), et mercationes de Venetiis por-

tare Ariminum scltto more. 

5ed ul quidem (quae quidem) capitula confirmata et approbata fuerunt per Dominum 

Cretium (Crolium) de Armelia Polestatem et consilium Arimini solito congregatum sub 

anno Domini milleaimo ducentesimo octuagesimo, indlctione oclava, die sexto decimo 

apprilis. Prelentibus Albrigucio et AcuTlutio notariis dicti polestatis, Girardo et Lom-

bardutio cum Barombui (Trombalonbus) et Bannitoribus Communis Arimini et multis 

ahi. teslibul uocatis, et rogalia, mandantes, et rogantes me uerum (notarium) inlCnplum 

(infrascriptuml, ut exmde fial, publicum instrumentum, et quod ponerem in Cancellaria 

(ad maiorem caulellam) ligillo communil Arimini roboratum. 
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VI. 

Venezia, 19 dicembre 1321 

Trattato con il Comune di Bologna 
[Pacla, To. IV, cartae 249-255 J. 

Pacta nova Bononiensium a. 1321, 

In C hristi nomine Amen. Anno eiusdem Domini millesimo trecenteslmo vigelimo primo 

Indictione quarta. Die decimo nono Decembris. Haee lunl pacta, traclatua, el conventio-

nel facla et factae, inita et initae inler Dominum Ducem et Commune Venetiarum 

et Dominum T antum Ducahs Aulea cancellarium Syndicum Domini Ducia et dicli com-

munia Venetiarum ad haec specialiter constilutum, ut continelur in islrumento scripto manu 

Jacobi quondam Joannis notarij ex parte una, et commune Bononiae, et Dominum Phi-

lippum Pauli Phylippi civem Bononiae Syndicum ipaiu. communis ad haec conatilutum ex 

inltrumento scripto manu Petri Bonofaclj Montenarij Nolanj ex alla. Quia commune 

Bononiae et Rectores ipsius commuDiS debent usque ad quinque annos proxime venturol, 

et tanto plUI, quanto partibua placuerit, tenere et tractare omnel cives civitatis Venetia-

lum, et qui dlctam civilatem habitaverunt viginliquinque annia hinc retro continue et qUI 

in futurum ulque ad dictum tempui hent cives civitatil Venetiarum et aliol subiectos dicti 

Domini Ducis et communis Venetiarum, tam mercatores, quam alio. ltberol, salvo •• secu-

roa et absolutos in civitate Bononiae et districtu per omne! vias et portus diclae 

clvitatis et dislrictus slando in ipsa civita le, et districtu, et eundo et redeundo per Itratal 

et porlus usitatos, et ulitatas in penonis suil. cum eorum mercalionibus et rebus, et sine 

absque aliquo datio, gabella vel tholoneo, vel male ablalo. Et quod pOlSInI praedicti superiul